Para comprender el uso que Thomas de York hace de Gundisalvo es oportuno considerar algunos pasajes textuales. Durante la discusión del hilemorfismo, por ejemplo, York se refiere directamente a Gundisalvo para certificar que la unión hilemórfica sólo puede darse entre forma y materia y nunca entre dos formas o dos materias. Se trata del siguiente pasaje:

Thomas de York, <i>Sapientiale</i>
Quare necesse est quod unum principiorum inventorum sit materie et alterum forma, secundum quod eleganter prosequitur Gundisalvo in libro scilicet <i>De creatione</i> capitulo 7, quod illa duo non possunt esse nisi duae materiae, quia ex duabus vel pluribus materiis sine forma nihil constitui potest. ⁸
Gundisalvo, <i>De processione mundi</i>
Constitutio autem non potest fieri nisi ex diuersis, quare diuersa esse debuerunt. Sed non potuerunt esse duae materiae; ex duabus enim materiis uel pluribus sine forma nihil constitui potest. Cum enim ex forma sit omne esse, tunc, si utrumque esset materia, nullum esset esse. Similiter nec duae formae esse potuerunt; forma enim sine materia subsistere non potest. Quapropter nec utrumque potuit esse materia, nec utrumque forma. Procul dubio ex necessitate debuit esse alterum materia et alterum forma. ⁹

to Philosophy”. *Micrologus*, 28 (2020), pp. 191-209.

⁷ Con respeto al *Sapientiale* de Thomas de York, véase RETUCCI, Fiorella. “The *Sapientiale* of Thomas of York, OFM: The Fortunes and Misfortunes of a Critical Edition”. *Bulletin de Philosophie Médiévale*, 52 (2010), pp. 133-159.

⁸ THOMAS DE YORK, *Sapientiale*. Ed. C.A. Grassi, vol. II. PhD Thesis. Toronto, University of Toronto, 1954, 10, p. 126.

⁹ DOMINGO GUNDISALVO, *De processione mundi*. Ed. M.-J. Soto Bruna y C. Alonso del Real. Pamplona, Eunsa, 1999, p. 156.

York menciona a Gundisalvo por su nombre y añade una referencia explícita al *De processione mundi* aludiendo a un capítulo – algo que hace repetidamente en el *Sapientiale* cuando se refiere a esta obra, lo que evidencia la relevancia que el *De processione* tenía para él. El pasaje en cuestión resume el tratamiento dado por Gundisalvo, abstrayendo el núcleo doctrinal. Sin embargo, la aproximación de Thomas de York a las teorías de Gundisalvo no es siempre positiva ni prelude su aceptación. Por ejemplo, al discutir del origen de las formas naturales, York critica a Gundisalvo como sigue:

Thomas de York, <i>Sapientiale</i>
Gundisalvo vero imitator, immo compilerator Algazelis et Avicennae per sermones suos, manifestat eosdem; non omnes formas esse a creatione, cum dividit causam in primariam, secundariam et ultimam, et initia rerum triplicia: per creationem, compositionem et generationem. Quarum divisionum nulla esset ratio nisi aliqua forma esset per generationem ab aliqua causarum secundarum, intra quas nominatur natura ipsa. Non sunt igitur formae omnes ab extrinseco penitus, etiam secundum istos. ¹⁰
Gundisalvo, <i>De processione mundi</i>
Motus igitur primae causae, quo scilicet prima causa mouet, alius dicitur creatio, alius compositio; sed primus est creatio, secundus est compositio. Motus uero secundariae causae cuiusdam tantum est compositio, cuiusdam et generatio. Nam compositio alia est primaria, alia secundaria. Primaria est ex simplicibus, secundaria est ex compositis; et secundaria alia naturalis, alia artificialis. Et creatio quidem est a primordio primorum principiorum ex nihilo. Compositio uero est primarum rerum ex ipsis principiis, quae semel factae numquam occidunt, utpote ex prima conformatione compactae. Generatio uero est ex eisdem principiis eorum, quae nascuntur et occidunt usque, non per ea, quae composita sunt, reparatio, tamquam de residuis minutis denuo confecta rerum protractio. Creatio autem et compositio ita se habere uidentur, ut, licet creatio natura et causa prior uideatur, numquam tamen et ordine, uel tempore, uel loco prior intelligenda est. Generatio autem, quoniam per compositionem descendit, necessario tempore posterior succedit. ¹¹